

# 令和6年度財務計算書

学校法人  久留米工業大学

## 資金収支計算書

令和 6年 4月 1日 から

令和 7年 3月31日 まで

( 単位 円 )

| 収入の部        |                    |               |               |
|-------------|--------------------|---------------|---------------|
| 科 目         | 予 算                | 決 算           | 差 異           |
| 学生生徒等納付金収入  | 2,289,299,000      | 2,286,555,500 | 2,743,500     |
| 手数料収入       | 40,080,000         | 31,232,940    | 8,847,060     |
| 寄付金収入       | 8,952,000          | 9,444,509     | △ 492,509     |
| 補助金収入       | 915,576,000        | 932,720,800   | △ 17,144,800  |
| 国庫補助金収入     | 388,734,000        | 407,565,800   | △ 18,831,800  |
| 地方公共団体補助金収入 | 526,842,000        | 525,155,000   | 1,687,000     |
| 資産売却収入      | 7,500,000          | 7,500,000     | 0             |
| 付随事業・収益事業収入 | 153,138,000        | 157,218,953   | △ 4,080,953   |
| 受取利息・配当金収入  | 133,640,000        | 148,756,854   | △ 15,116,854  |
| 雑収入         | 118,732,000        | 129,270,886   | △ 10,538,886  |
| 借入金等収入      | 0                  | 0             | 0             |
| 前受金収入       | 409,421,500        | 311,872,400   | 97,549,100    |
| その他の収入      | 1,496,882,934      | 1,502,883,198 | △ 6,000,264   |
| 資金収入調整勘定    | △ 438,532,700      | △ 461,326,775 | 22,794,075    |
| 前年度繰越支払資金   | 1,262,269,116      | 1,262,269,116 |               |
| 収入の部合計      | 6,396,957,850      | 6,318,398,381 | 78,559,469    |
| 支出の部        |                    |               |               |
| 科 目         | 予 算                | 決 算           | 差 異           |
| 人件費支出       | 2,073,039,300      | 2,075,945,398 | △ 2,906,098   |
| 教育研究経費支出    | 899,228,400        | 866,260,677   | 32,967,723    |
| 管理経費支出      | 318,333,000        | 285,396,638   | 32,936,362    |
| 借入金等利息支出    | 4,607,500          | 4,607,325     | 175           |
| 借入金等返済支出    | 113,330,000        | 113,330,000   | 0             |
| 施設関係支出      | 1,171,804,250      | 1,117,633,678 | 54,170,572    |
| 設備関係支出      | 143,755,000        | 99,700,984    | 44,054,016    |
| 資産運用支出      | 647,001,000        | 531,759,759   | 115,241,241   |
| その他の支出      | 885,373,534        | 784,187,260   | 101,186,274   |
| 〔予備費〕       | ( 0 )<br>9,000,000 |               | 9,000,000     |
| 資金支出調整勘定    | △ 807,441,618      | △ 803,173,448 | △ 4,268,170   |
| 翌年度繰越支払資金   | 938,927,484        | 1,242,750,110 | △ 303,822,626 |
| 支出の部合計      | 6,396,957,850      | 6,318,398,381 | 78,559,469    |

# 活動区分資金収支計算書

令和 6年 4月 1日 から

令和 7年 3月31日 まで

( 単位 円 )

| 教育活動による資金収支                  | 科 目           |                  | 金 額           |
|------------------------------|---------------|------------------|---------------|
|                              | 収入            | 学生生徒等納付金収入       | 2,286,555,500 |
|                              |               | 手数料収入            | 31,232,940    |
|                              |               | 特別寄付金収入          | 9,444,509     |
|                              |               | 經常費等補助金収入        | 923,773,800   |
|                              |               | 付随事業収入           | 148,218,953   |
|                              |               | 雑収入              | 129,270,886   |
|                              |               | 教育活動資金収入計        | 3,528,496,588 |
|                              | 支出            | 人件費支出            | 2,075,945,398 |
|                              |               | 教育研究経費支出         | 866,260,677   |
| 管理経費支出                       |               | 285,396,638      |               |
| 教育活動資金支出計                    |               | 3,227,602,713    |               |
| 差引                           |               | 300,893,875      |               |
| 調整勘定等                        |               | △ 63,821,178     |               |
| 教育活動資金収支差額                   |               | 237,072,697      |               |
| 施設整備等活動による資金収支               | 科 目           |                  | 金 額           |
|                              | 収入            | 施設設備補助金収入        | 8,947,000     |
|                              |               | 第2号基本金引当特定資産取崩収入 | 650,000,000   |
|                              |               | 減価償却引当特定資産取崩収入   | 106,000,000   |
|                              |               | 施設設備拡充特定資産取崩収入   | 374,000,000   |
|                              |               | 施設充実引当特定資産取崩収入   | 3,900,000     |
|                              |               | 施設整備等活動資金収入計     | 1,142,847,000 |
|                              | 支出            | 施設関係支出           | 1,117,633,678 |
|                              |               | 設備関係支出           | 99,700,984    |
|                              |               | 減価償却引当特定資産繰入支出   | 251,100,000   |
|                              |               | 施設整備等活動資金支出計     | 1,468,434,662 |
|                              | 差引            |                  | △ 325,587,662 |
|                              | 調整勘定等         |                  | 136,400,450   |
|                              | 施設整備等活動資金収支差額 |                  | △ 189,187,212 |
| 小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額) |               | 47,885,485       |               |

| 科 目                       |              | 金 額                   |
|---------------------------|--------------|-----------------------|
| その他の活動による資金収支             | 収入           | 有価証券売却収入              |
|                           |              | 7,500,000             |
|                           |              | くるめテクノみらい基金引当特定資産取崩収入 |
|                           |              | 800,000               |
|                           |              | 退職給与引当特定資産取崩収入        |
|                           |              | 138,667,581           |
|                           |              | 二又奨学金引当特定資産取崩収入       |
|                           |              | 60,000                |
|                           |              | 預り金収入                 |
|                           |              | 26,446,248            |
|                           |              | 小計                    |
|                           |              | 173,473,829           |
|                           |              | 受取利息・配当金収入            |
|                           |              | 148,756,854           |
|                           |              | 収益事業収入                |
|                           |              | 9,000,000             |
|                           |              | その他の活動資金収入計           |
|                           |              | 331,230,683           |
|                           | 支出           | 借入金等返済支出              |
|                           |              | 113,330,000           |
|                           |              | 退職給与引当特定資産繰入支出        |
|                           |              | 279,174,759           |
|                           |              | くるめテクノみらい基金引当特定資産繰入支出 |
|                           |              | 1,485,000             |
|                           |              | 預託金支払支出               |
|                           |              | 8,170                 |
|                           |              | 小計                    |
|                           |              | 393,997,929           |
|                           |              | 借入金等利息支出              |
|                           |              | 4,607,325             |
|                           |              | その他の活動資金支出計           |
|                           |              | 398,605,254           |
|                           | 差引           |                       |
|                           | △ 67,374,571 |                       |
|                           | 調整勘定等        |                       |
|                           | △ 29,920     |                       |
|                           | その他の活動資金収支差額 |                       |
|                           | △ 67,404,491 |                       |
| 支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） |              | △ 19,519,006          |
| 前年度繰越支払資金                 |              | 1,262,269,116         |
| 翌年度繰越支払資金                 |              | 1,242,750,110         |

# 事業活動収支計算書

令和 6年 4月 1日 から

令和 7年 3月31日 まで

( 単位 円 )

| 教育活動収支    | 事業活動収入の部 | 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|-----------|----------|-------------|---------------|---------------|--------------|
|           |          | 学生生徒等納付金    | 2,289,299,000 | 2,286,555,500 | 2,743,500    |
|           |          | 手数料         | 40,080,000    | 31,232,940    | 8,847,060    |
|           |          | 寄付金         | 8,952,000     | 9,444,509     | △ 492,509    |
|           |          | 経常費等補助金     | 911,876,000   | 923,773,800   | △ 11,897,800 |
|           |          | 付随事業収入      | 146,138,000   | 148,218,953   | △ 2,080,953  |
|           |          | 雑収入         | 118,732,000   | 129,270,886   | △ 10,538,886 |
|           |          | 教育活動収入計     | 3,515,077,000 | 3,528,496,588 | △ 13,419,588 |
| 教育活動支出の部  | 事業活動支出の部 | 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|           |          | 人件費         | 2,054,839,300 | 2,064,726,370 | △ 9,887,070  |
|           |          | 教育研究経費      | 1,286,228,400 | 1,251,329,740 | 34,898,660   |
|           |          | 管理経費        | 351,233,000   | 318,522,893   | 32,710,107   |
|           |          | 徴収不能額等      | 475,000       | 485,300       | △ 10,300     |
|           |          | 教育活動支出計     | 3,692,775,700 | 3,635,064,303 | 57,711,397   |
| 教育活動収支差額  |          |             | △ 177,698,700 | △ 106,567,715 | △ 71,130,985 |
| 教育活動外収支   | 事業収入の部   | 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|           |          | 受取利息・配当金    | 133,640,000   | 148,756,854   | △ 15,116,854 |
|           |          | その他の教育活動外収入 | 7,000,000     | 9,000,000     | △ 2,000,000  |
|           |          | 教育活動外収入計    | 140,640,000   | 157,756,854   | △ 17,116,854 |
| 教育活動外支出の部 | 事業支出の部   | 科 目         | 予 算           | 決 算           | 差 異          |
|           |          | 借入金等利息      | 4,607,500     | 4,607,325     | 175          |
|           |          | その他の教育活動外支出 | 0             | 0             | 0            |
|           |          | 教育活動外支出計    | 4,607,500     | 4,607,325     | 175          |
| 教育活動外収支差額 |          |             | 136,032,500   | 153,149,529   | △ 17,117,029 |
| 経常収支差額    |          |             | △ 41,666,200  | 46,581,814    | △ 88,248,014 |

| 特別収支          | 事業収入活動部 | 科 目             | 予 算               | 決 算             | 差 異         |
|---------------|---------|-----------------|-------------------|-----------------|-------------|
|               |         | 資産売却差額          | 0                 | 0               | 0           |
|               |         | その他の特別収入        | 20,500,000        | 25,004,853      | △ 4,504,853 |
|               |         | 特別収入計           | 20,500,000        | 25,004,853      | △ 4,504,853 |
|               | 事業支出活動部 | 科 目             | 予 算               | 決 算             | 差 異         |
|               |         | 資産処分差額          | 0                 | 2,336,418       | △ 2,336,418 |
|               |         | その他の特別支出        | 0                 | 0               | 0           |
|               |         | 特別支出計           | 0                 | 2,336,418       | △ 2,336,418 |
|               | 特別収支差額  |                 | 20,500,000        | 22,668,435      | △ 2,168,435 |
|               | 〔予備費〕   |                 | ( 0)<br>9,000,000 |                 | 9,000,000   |
| 基本金組入前当年度収支差額 |         | △ 30,166,200    | 69,250,249        | △ 99,416,449    |             |
| 基本金組入額合計      |         | △ 1,731,500,000 | △ 157,218,333     | △ 1,574,281,667 |             |
| 当年度収支差額       |         | △ 1,761,666,200 | △ 87,968,084      | △ 1,673,698,116 |             |
| 前年度繰越収支差額     |         | △ 557,878,000   | △ 557,878,322     | 322             |             |
| 基本金取崩額        |         | 0               | 0                 | 0               |             |
| 翌年度繰越収支差額     |         | △ 2,319,544,200 | △ 645,846,406     | △ 1,673,697,794 |             |

(参考)

|         |               |               |              |
|---------|---------------|---------------|--------------|
| 事業活動収入計 | 3,676,217,000 | 3,711,258,295 | △ 35,041,295 |
| 事業活動支出計 | 3,706,383,200 | 3,642,008,046 | 64,375,154   |

# 貸借対照表

令和 7年 3月31日

(単位 円)

| 資産の部        |                |                |               |
|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 科 目         | 本年度末           | 前年度末           | 増 減           |
| 固定資産        | 17,613,799,725 | 17,552,235,433 | 61,564,292    |
| 有形固定資産      | 9,537,288,265  | 8,725,376,321  | 811,911,944   |
| 土地          | 1,215,962,965  | 1,215,962,965  | 0             |
| 建物          | 6,962,247,060  | 5,760,163,597  | 1,202,083,463 |
| その他の有形固定資産  | 1,359,078,240  | 1,749,249,759  | △ 390,171,519 |
| 特定資産        | 7,755,201,965  | 8,496,869,787  | △ 741,667,822 |
| その他の固定資産    | 321,309,495    | 329,989,325    | △ 8,679,830   |
| 流動資産        | 1,373,512,291  | 1,479,216,603  | △ 105,704,312 |
| 現金預金        | 1,242,750,110  | 1,262,269,116  | △ 19,519,006  |
| その他の流動資産    | 130,762,181    | 216,947,487    | △ 86,185,306  |
| 資産の部合計      | 18,987,312,016 | 19,031,452,036 | △ 44,140,020  |
| 負債の部        |                |                |               |
| 科 目         | 本年度末           | 前年度末           | 増 減           |
| 固定負債        | 1,825,714,209  | 1,983,067,337  | △ 157,353,128 |
| 退職給与引当金     | 970,481,969    | 981,700,997    | △ 11,219,028  |
| その他の固定負債    | 855,232,240    | 1,001,366,340  | △ 146,134,100 |
| 流動負債        | 1,368,772,661  | 1,324,809,802  | 43,962,859    |
| 前受金         | 311,872,400    | 350,973,700    | △ 39,101,300  |
| その他の流動負債    | 1,056,900,261  | 973,836,102    | 83,064,159    |
| 負債の部合計      | 3,194,486,870  | 3,307,877,139  | △ 113,390,269 |
| 純資産の部       |                |                |               |
| 科 目         | 本年度末           | 前年度末           | 増 減           |
| 基本金         | 16,438,671,552 | 16,281,453,219 | 157,218,333   |
| 第1号基本金      | 16,180,671,552 | 15,373,453,219 | 807,218,333   |
| 第2号基本金      | 0              | 650,000,000    | △ 650,000,000 |
| 第4号基本金      | 258,000,000    | 258,000,000    | 0             |
| 繰越収支差額      | △ 645,846,406  | △ 557,878,322  | △ 87,968,084  |
| 翌年度繰越収支差額   | △ 645,846,406  | △ 557,878,322  | △ 87,968,084  |
| 純資産の部合計     | 15,792,825,146 | 15,723,574,897 | 69,250,249    |
| 負債及び純資産の部合計 | 18,987,312,016 | 19,031,452,036 | △ 44,140,020  |

(収益事業会計)

## 貸借対照表

令和 7年 3月31日

( 単位 円 )

| 資産の部        |               | 負債の部       |                |
|-------------|---------------|------------|----------------|
| I 流動資産      | [161,378,345] | I 流動負債     | [ 60,469,723 ] |
| 現金預金        | 121,123,426   | 未払金等       | 60,469,723     |
| 未収入金等       | 40,254,919    |            |                |
| II 固定資産     | [367,700,061] | II 固定負債    | [ 67,508,737 ] |
| 1. 有形固定資産   | 77,019,247    | 退職給付引当金    | 67,508,737     |
| 土地          | 4,248,556     |            |                |
| 建物          | 15,011,248    | 負債の部合計     | 127,978,460    |
| その他の有形固定資産  | 57,759,443    | 純資産の部      |                |
| 2. 無形固定資産   | 6,325,004     | I 元入金      | [281,860,340]  |
| ソフトウェア等     | 6,325,004     | II 利益剰余金   | [119,239,606]  |
|             |               | 繰越利益剰余金    | 119,239,606    |
| 3. 投資その他の資産 | 284,355,810   |            |                |
| 減価償却引当特定預金等 | 284,355,810   |            |                |
|             |               | 純資産の部合計    | 401,099,946    |
| 資産の部合計      | 529,078,406   | 負債・純資産の部合計 | 529,078,406    |

(収益事業会計)

## 損益計算書

令和 6年 4月 1日 から

令和 7年 3月31日 まで

( 単位 円 )

|                 |             |             |
|-----------------|-------------|-------------|
| I . 営業収益        |             |             |
| 学生生徒等納付金収入      | 404,540,301 |             |
| 手数料等収入          | 19,990,314  |             |
| 教材等収入           | 7,796,632   |             |
|                 |             |             |
| 営業収益            |             | 432,327,247 |
| II . 販売費及び一般管理費 |             | 438,405,608 |
|                 |             |             |
| 営業損失            |             | 6,078,361   |
| III . 営業外収益     |             |             |
| 受取利息・配当金他       | 2,134,264   | 2,134,264   |
|                 |             |             |
| 経常損失            |             | 3,944,097   |
| IV . 特別利益       |             |             |
| 固定資産売却益         | 1,150,000   | 1,150,000   |
| V . 特別損失        |             |             |
| 固定資産売却・処分損      | 4           | 4           |
|                 |             |             |
| 税引前当期純損失        |             | 2,794,101   |
| 当期純損失           |             | 2,794,101   |

# 財 産 目 録

(令和7年3月31日現在)

|          |                |   |
|----------|----------------|---|
| I 資産総額   | 19,239,632,095 | 円 |
| 内 基本財産   | 9,380,128,346  | 円 |
| 運用財産     | 9,369,463,350  | 円 |
| 収益事業用財産  | 490,040,399    | 円 |
| II 負債総額  | 3,394,023,491  | 円 |
| III 正味財産 | 15,845,608,604 | 円 |

(単位:円)

| 区 分               | 金 額                                     |
|-------------------|-----------------------------------------|
| 資 産 額             |                                         |
| 1. 基本財産           | 9,380,128,346                           |
| 土 地               | 177,701.76 m <sup>2</sup> 1,215,962,965 |
| 建 物               | 63,549.49 m <sup>2</sup> 5,760,163,597  |
| 構 築 物             | 347 件 219,743,435                       |
| 教育研究用機器備品         | 13,473 点 768,367,062                    |
| 管理用機器備品           | 2,798 点 27,980,444                      |
| 図 書               | 140,663 冊 405,365,093                   |
| 車 両               | 18 台 21,265,450                         |
| 建設仮勘定             | 13 件 306,528,275                        |
| 電話加入権             | 25 口 25                                 |
| ソフトウェア            | 1 件 4,752,000                           |
| 施設整備資金引当特定資産      | 650,000,000                             |
| 2. 運用財産           | 9,369,463,350                           |
| 現金・預金             | 1,262,269,116                           |
| 未収入金              | 203,595,869                             |
| 前 払 金             | 13,351,618                              |
| 有価証券              | 1,000 株 10,000,000                      |
| 預 託 金             | 33,376,960                              |
| 退職給与引当特定資産        | 1,350,028,284                           |
| 減価償却引当特定資産        | 3,979,568,823                           |
| 教育研究活動引当特定資産      | 501,000,000                             |
| 施設充実引当特定資産        | 256,871,000                             |
| 運営改善引当特定資産        | 582,085,000                             |
| 施設設備拡充引当特定資産      | 474,000,000                             |
| 周年記念事業引当特定資産      | 1,901,000                               |
| 財政調整基金引当特定資産      | 320,000,000                             |
| 奨学金引当特定資産         | 336,500,000                             |
| くるめテクノみらい基金引当特定資産 | 12,285,680                              |
| 二又奨学金引当特定資産       | 32,630,000                              |

|                    |                          |                |
|--------------------|--------------------------|----------------|
| 3. 収益事業用財産         |                          | 490,040,399    |
| 土 地                | 32,687.00 m <sup>2</sup> | 4,248,556      |
| 建 物                | 1,097.03 m <sup>2</sup>  | 17,121,797     |
| 構 築 物              | 61 件                     | 34,115,865     |
| 積 立 金              |                          | 302,940,460    |
| 現金・預金              |                          | 84,843,418     |
| 未収入金               |                          | 12,357,953     |
| そ の 他              |                          | 34,412,350     |
| 資 産 総 額            |                          | 19,239,632,095 |
| 負 債 額              |                          |                |
| 1. 固定負債            |                          | 1,983,067,337  |
| 長期借入金              |                          | 893,300,000    |
| 退職給与引当金            |                          | 981,700,997    |
| 長期未払金              |                          | 108,066,340    |
| 2. 流動負債            |                          | 1,324,809,802  |
| 未 払 金              |                          | 768,366,194    |
| 前 受 金              |                          | 350,973,700    |
| 預 り 金              |                          | 92,139,908     |
| そ の 他              |                          | 113,330,000    |
| 3. 収益事業用負債         |                          | 86,146,352     |
| 退職給付引当金            |                          | 57,475,976     |
| 未 払 金              |                          | 22,965,045     |
| 未払消費税              |                          | 2,635,003      |
| そ の 他              |                          | 3,070,328      |
| 負 債 総 額            |                          | 3,394,023,491  |
| 正 味 財 産（資産総額－負債総額） |                          | 15,845,608,604 |

令和7年6月6日

上記のとおり相違ありません。

学校法人 久留米工業大学

理事長 萩原 重信